АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 49
 15.06.2010 г.                                                                                   с. Анастасиевка

О проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»
В целях активизации работы предприятий, учебных дошкольных и школьных заведений, организаций, населения по санитарному содержанию и улучшению внешнего облика Анастасиевского сельского поселения и его благоустройства, создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в благоустройстве улиц и содержании домовладений и прилегающим к ним территорий:

1. Провести с 15.06.2010 по 01.10.2010 конкурс  по благоустройству «Здесь я живу!»
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Здесь я живу!» (приложение 1)
3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса «Здесь я живу!» (приложение 2).

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций обеспечить активное участие коллективов в конкурсе и оказать необходимую помощь в подготовке к конкурсу.

5. Опубликовать данное распоряжение в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник»
6.  Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на специалиста 1 категории по вопросам ЖКХ, благоустройства, архитектуры, строительства, транспорта, связи, природоохранной деятельности Ткаченко Е.В.

Глава Анастасиевского

сельского поселения
Е.А. Андреева

Приложение 1
к распоряжению Администрации

Анастасиевского сельского поселения от 15.06.2010 № 49
Положение
о проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»

 Цели и задачи.
Настоящее Положение о проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»

(далее Конкурс) разработано и принято для:

· создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей поселения;

· активизации работы предприятий, учебных дошкольных и школьных заведений, организаций, населения по санитарному содержанию и улучшению внешнего облика Анастасиевского сельского поселения и его благоустройства;

· развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в благоустройстве улиц, содержанию домовладений и прилегающих к ним территорий;

· профилактики правонарушений и обеспечения безопасности жизни.

1. Организация конкурса.

Конкурс проводится по инициативе Администрации Анастасиевского сельского поселения.

Подготовка к проведению конкурса возлагается на депутатов Анастасиевского сельского поселения с обязательным участием в этой работе всех жителей поселения.

Для организации и контроля за проведением Конкурса создается комиссия

по проведению конкурса по благоустройству «Здесь я живу!» (далее Комиссия) в которую входят представители Администрации Анастасиевского сельского поселения, депутаты, представители общественности. Председателю конкурсной комиссии предоставляется право принятия решения по изменению состава комиссии.

Решения Комиссией принимаются на своих заседаниях коллегиально и оформляются протоколом (председатель комиссии при равных голосах имеет право решающего голоса). Заседания Комиссии проводятся 1 раз в месяц с подведением промежуточных итогов.
2. Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие все жители поселения, организации, расположенные на территории поселения.

Конкурс проводится по следующим объектам:

1. дом;

2. цветник;

3. улица;

4. организация.

3. Порядок подведения итогов.

Итоги конкурса подводятся комиссией с выездом на место, визуально, с учетом промежуточных итогов и Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов  Анастасиевского сельского поселения, с заполнением оценочных листов (приложение).

     Подведение итогов завершается к 1 октября текущего года.
Результаты конкурса освещаются в информационном бюллетене Анастасиевского сельского поселения «Анастасиевский вестник».

4. Номинации конкурса.

4.1. Звание «Лучшая озелененная территория, прилегающая к предприятию, учреждению, организации» определяется по следующим критериям:
·  Состояние деревьев и кустарников:

            - отсутствие вредителей и болезней зеленых насаждений;
            - отсутствие сухих веток;

· Газоны должны иметь сплошной покров с высотой травостоя не

   более 8 см;
· Ассортимент пород деревьев и кустарников;
· Наличие цветочных композиций;
· Наличие и содержание малых архитектурных форм;
· Своевременная уборка территории от мусора и   листвы;
· Санитарное состояние объекта.
4.2. Звание  "Лучшая  улица"  среди  улиц  определяется по следующим критериям:

· Содержание  улиц  в  надлежащем  санитарном  состоянии;

· Наличие аншлагов, номеров домов
· Отсутствие мусорных  свалок,    проведение  мероприятий по поддержанию санитарного порядка;

· Работа  жителей по благоустройству улицы, наличие  и  состояние зеленых насаждений, цветников перед домами.

4.3. Звание «Дом образцового содержания»:
· фасад дома;

·  наличие аншлага, номера дома;

·  соответствие красной линии и эстетическое состояние забора;

·  благоустройство придомовой территории (наличие цветника, декоративных кустарников, деревьев), отсутствие наркосодержащих растений, амброзии;

·  отсутствие строительных материалов на прилегающей к домовладению территории;

·  благоустройство двора;

·  наличие и исправность почтового ящика;

·  наличие электрического звонка;
4.4. Звание «Лучший цветник»

· эстетическое и санитарное состояние цветника;
· наличие цветочных композиций;

· ассортимент сортов цветов;

· наличие и содержание малых архитектурных форм;

· отсутствие вредителей и болезней.
5. Награждение и поощрение победителей.

Победители конкурса награждаются почетными грамотами, памятными подарками. Награждение победителей проводит Глава поселения на праздновании Дня села.

Приложение к Положению о проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»
Оценочный лист

На присвоение звания  «Лучшая озелененная территория, прилегающая к предприятию, учреждению, организации»

Наименование предприятия, учреждения, организации:____________________________________________________________
 Адрес: ________________________________________________________________
	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1.
	Состояние деревьев и кустарников:

- отсутствие вредителей и болезней зеленых насаждений;

- отсутствие сухих веток;

	2.
	Состояние газонов

	3.
	Ассортимент пород деревьев и кустарников

	4.
	Наличие цветочных композиций

	5.
	Наличие и содержание малых архитектурных форм

	6.
	Своевременная уборка территории от мусора и   листвы

	7.
	Санитарное состояние объекта

Оценочный лист

На присвоение звания  «Лучшая  улица»

Наименование улицы: ___________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	Содержание  улицы  в  надлежащем  санитарном  состоянии

	2
	наличие аншлага, номера дома

	3
	Отсутствие мусорных  свалок,    проведение  мероприятий по поддержанию санитарного порядка

	4
	Работа  жителей по благоустройству улицы, наличие  и  состояние зеленых насаждений, цветников перед домами

Оценочный лист

На присвоение звания  «Дом образцового содержания»

Домовладения __________________________
(Ф.И.О. домовладельца)
По адресу: ___________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	фасад дома

	2
	наличие аншлага, номера дома

	3
	соответствие красной линии и эстетическое состояние забора

	4
	благоустройство прилегающей территории (наличие цветника, декоративных кустарников, деревьев), отсутствие сорных, наркосодержащих растений, растений-аллергенов

	5
	отсутствие строительных материалов и техники на прилегающей к домовладению территории

	6
	благоустройство двора

	7
	наличие и хорошее состояние почтового ящика

	8
	наличие электрического звонка

Оценочный лист

На присвоение звания  «Лучший цветник»

Домовладения _______________________
                         (Ф.И.О. домовладельца)
по адресу: ___________________________

	№ п/п
	Критерии оценки:

	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	эстетическое и санитарное состояние цветника

	2
	наличие цветочных композиций

	3
	сортовой ассортимент цветов

	4
	наличие и содержание малых архитектурных форм

	5
	отсутствие вредителей и болезней

Приложение 2
к распоряжению Администрации

Анастасиевского сельского поселения от _____ 2010 № __
Состав

комиссии по проведению конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»
	Председатель конкурсной комиссии:

	Андреева Е.А.
	– Глава Анастасиевского  сельского поселения

	Члены конкурсной комиссии:

	Кулык Е.К.
	– ведущий специалист имущественных и земельных отношений Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Сергеев К.В.
	– специалист по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Ткаченко Е.В.
	- специалист 1 категории по вопросам ЖКХ, благоустройства, архитектуры, строительства, транспорта, связи, природоохранной деятельности Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Криворотова Т.И.
	– начальник сектора экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Селезнева Г.И.
	- депутат Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения

	Бойко Е.Н.
	- депутат Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения

	Донцова В.В.
	- председатель женсовета Анастасиевского сельского поселения